
 

Resumen tributario 2021 (Actualización 21-04-2022)

En el presente documento se resumen las principales novedades y medidas tributarias en el ejercicio
2021.

[22/03/22] Versión del programa de ayuda de los modelos 650/660 con presentación telemática

Se ha habilitado una versión del  programa de ayuda de los modelos 650/660 de autoliquidación y  declaración de
Sucesiones, correspondiente al ejercicio 2021, que permite su presentación telemática. La versión está disponible en el
apartado de Modelos tributarios/Programas de ayuda > Sucesiones y Donaciones > Versiones anteriores > versión 3.1.2
(ejercicio 2021).

Los modelos cumplimentados a través de esta versión del programa de ayuda pueden presentarse telemáticamente o
imprimirse y presentarse presencialmente en soporte papel.

[16/03/22] Plazos de presentación de las autoliquidaciones complementarias del  IGIC tras la 
modificación de los aspectos fiscales del REF

Orden  de  10  de  marzo  de  2022,  por  la  que  se  establecen  los  plazos  de  presentación  de  las  autoliquidaciones
complementarias en las que se deben declarar las cuotas devengadas del Impuesto General Indirecto Canario, tras la
modificación de la regla de la utilización o explotación efectiva prevista en el artículo 17.Tres.Dos de la Ley 20/1991, de
17 de junio,  de modificación  de los aspectos  fiscales del  Régimen Económico Fiscal  de Canarias (BOC nº  53 de
16/03/2022).

Las  autoliquidaciones  complementarias  de  las  autoliquidaciones  del  Impuesto  General  Indirecto  Canario
correspondientes a los periodos de liquidación mensuales y trimestrales del año 2021 y al periodo de liquidación
del mes de enero de 2022, que se presenten con el objeto de declarar las cuotas devengadas  del citado tributo
tras la modificación de la regla de utilización o explotación efectiva prevista en el artículo 17.Tres.Dos de la Ley
20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias, deberán
presentarse desde el 16 de marzo hasta el 2 de mayo de 2022.

[28/03/22] Plazo de presentación de determinadas obligaciones formales como 
complemento a la presentación de las autoliquidaciones complementarias del IGIC tras 
la modificación de los aspectos fiscales del  REF

Orden de 22 de marzo de 2022, por la que se establece el plazo de presentación de determinadas obligaciones 
formales como complemento de lo dispuesto en la Orden de 10 de marzo de 2022, que establece los plazos de 
presentación de las autoliquidaciones complementarias en las que se deben declarar las cuotas devengadas del 
Impuesto General Indirecto Canario, tras la modificación de la regla de la utilización o explotación efectiva 
prevista en el artículo 17.Tres.Dos de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del 
Régimen Económico Fiscal de Canarias (BOC nº 60 de 25/03/22).

La obligaciones formales a las que se refiere la presente Orden deberán presentarse desde el 25 de marzo 
hasta el 2 de mayo de 2022.

[04/02/22] Nueva ampliación del plazo de presentación de las autoliquidaciones del IGIC y el 
AIEM del cuarto trimestre de 2021 para los sujetos pasivos con domicilio fiscal o 
establecimiento permanente principal en La Palma

Orden de 28 de enero de 2022, por la que se amplía el plazo de presentación de determinadas autoliquidaciones por
parte  de  obligados  tributarios  con  domicilio  fiscal  o  establecimiento  permanente  principal  en  La  Palma,  y  se  fijan
reducciones a aplicar al porcentaje de ingreso a cuenta correspondiente al primer trimestre del año 2022 en el régimen
simplificado del Impuesto General Indirecto Canario (BOC nº 25 de 04/02/2022).

La Orden establece una nueva prórroga, puesto que en diciembre del año pasado ya se había ampliado el plazo hasta el
21 de febrero de 2022 (Orden de 23/12/2021, que con la actual queda derogada), quedando ahora de la siguiente forma:

- Se amplía hasta el 31 de marzo de 2022 el plazo de presentación de las autoliquidaciones trimestrales del IGIC y el 
AIEM correspondientes al cuarto trimestre de 2021 (modelos 412, 417, 420, 421, 422 y 450).

- En caso de utilizar la domiciliación bancaria como medio de pago, el plazo de presentación será hasta el 25 de
marzo de 2022.
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[30/12/21] Ampliación del plazo de presentación de las autoliquidaciones del IGIC y el AIEM 
del cuarto trimestre de 2021 para los sujetos pasivos con domicilio fiscal o establecimiento 
permanente principal en La Palma (PLAZO PRORROGADO POR LA ORDEN DE 28/01/2022)

Orden  de  23  de  diciembre  de  2021,  por  la  que  se  modifican  los  plazos  de  presentación  de  determinadas
autoliquidaciones por parte de obligados tributarios con domicilio fiscal o establecimiento permanente principal en La
Palma (BOC nº 268 de 30/12/2021). DEROGADA POR LA ORDEN DE 28/01/2022

- Se amplía hasta el día 21 de febrero de 2022 el plazo de presentación de las autoliquidaciones trimestrales del IGIC y 
el AIEM correspondientes al cuarto trimestre de 2021 (modelos 412, 417, 420, 421, 422 y 450).

- En caso de utilizar la domiciliación bancaria como medio de pago, el plazo de presentación será hasta el día 15
de febrero de 2022.

[29/12/21] Modificación de la Ley 19/1994 de modificación del REF y nuevo plazo para 
presentar las renuncias o revocaciones a métodos y regímenes especiales de tributación

Real Decreto-ley 31/2021, de 28 de diciembre, por el que se modifica la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del
Régimen Económico y Fiscal  de Canarias,  y se fija  un nuevo plazo para presentar las renuncias o revocaciones a
métodos y regímenes especiales de tributación (BOE nº 312 de 29/12/2021).

[27/12/21] Se prorroga hasta el 30 de junio de 2022 la aplicación del tipo 0 en el IGIC para el 
material sanitario destinado a combatir los efectos del COVID-19

Decreto ley 17/2021, de 23 de diciembre, por el que se amplía el plazo de aplicación del tipo cero en el Impuesto General
Indirecto Canario, a la importación o entrega de determinados bienes necesarios para combatir los efectos del COVID-
19, y se unifica su regulación (BOC de 24/12/2021).

El Decreto ley prorroga hasta el 30 de junio de 2022 la vigencia del tipo cero en el Impuesto General Indirecto Canario
(IGIC) aplicable a la importación o entrega de material sanitario necesario para combatir los efectos de la pandemia.

En el Decreto ley se indican las operaciones y los bienes a los que se aplica esta ampliación y también se aglutina la
regulación de este beneficio fiscal, quedando derogadas algunas normas relacionadas.

[27/12/21] Precios medios de venta para 2022 en la gestión de los impuestos sobre 
Transmisiones patrimoniales y Actos jurídicos documentados, Sucesiones y Donaciones, y 
Especial sobre determinados medios de transporte

Orden HFP/1442/2021, de 20 de diciembre, por la que se aprueban los precios medios de venta aplicables en la gestión
del  Impuesto  sobre  Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos  Documentados,  Impuesto  sobre  Sucesiones  y
Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte (BOE nº 308 de 24/12/2021).

[22/12/21] Modificación de las condiciones, los requisitos, el procedimiento y los módulos de 
consumo medio para la práctica de la devolución parcial de la cuota del Impuesto Especial de
la Comunidad Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo

Orden de 1 de diciembre de 2021, por la que se prorroga para el año 2022 la aplicación de la Orden de 23 de diciembre
de 2019, que fija los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del Impuesto General Indirecto
Canario para el año 2020, se establecen reducciones y ajustes para la determinación del importe en el año 2021 de las
cuotas devengadas por operaciones corrientes, se modifican las cuotas fijas de la Tasa Fiscal sobre los juegos de suerte,
envite o azar correspondiente a máquinas o aparatos automáticos, devengada el día 1 de octubre de 2021, y se efectúan
otras modificaciones de naturaleza tributaria (BOC nº 256 de 17/12/2021).

En la Disposición final primera de la Orden se aclarara que la afectación de la maquinaria, artefacto y vehículos al
desarrollo de las actividades de agricultura y transporte, es con independencia de cuál sea el título que permita el uso de
los mismos.
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[22/12/21] Desaparición en formato papel de diversos modelos tributarios

Orden de 1 de diciembre de 2021, por la que se prorroga para el año 2022 la aplicación de la Orden de 23 de diciembre
de 2019, que fija los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del Impuesto General Indirecto
Canario para el año 2020, se establecen reducciones y ajustes para la determinación del importe en el año 2021 de las
cuotas devengadas por operaciones corrientes, se modifican las cuotas fijas de la Tasa Fiscal sobre los juegos de suerte,
envite o azar correspondiente a máquinas o aparatos automáticos, devengada el día 1 de octubre de 2021, y se efectúan
otras modificaciones de naturaleza tributaria (BOC nº 256 de 17/12/2021).

En la Disposición adicional cuarta de la Orden se regula la fecha de finalización de utilización de determinados modelos
tributarios en soporte papel. Desde el día 1 de enero de 2022, la Agencia Tributaria Canaria dejará de distribuir en papel
los modelos tributarios que se relacionan a continuación, debiendo ser cumplimentados por los interesados a través de
los programas de ayuda disponibles en su sede electrónica:

- Modelo 600, autoliquidación del Impuesto sobre Transmisiones patrimoniales y Actos jurídicos documentados.

- Modelo 620, autoliquidación del Impuesto sobre Transmisiones patrimoniales y Actos jurídicos documentados de 
compraventa de determinados medios de transporte usados.

- Modelo 650, autoliquidación de adquisiciones mortis causa.

- Modelo 651, autoliquidación de adquisiciones inter vivos.

- Modelo 652, autoliquidación de seguros de vida. 

- Modelo 653, autoliquidación de consolidación del dominio por extinción del usufructo.

- Modelo 660, declaración de sucesiones.

Salvo en los supuestos en que la presentación telemática sea obligatoria, los modelos cumplimentados a través de los
programas de ayuda pueden presentarse telemáticamente o imprimirse y presentarse presencialmente en soporte papel.

No obstante, hasta el día 31 de marzo de 2022 se podrán distribuir y utilizar en soporte papel las actuales existencias de
estos modelos.

[22/12/21] Determinación de la base imponible del Impuesto sobre Transmisiones 
patrimoniales y Actos jurídicos documentados y del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones cuando los bienes no tengan el valor de referencia previsto en la normativa del 
Catastro Inmobiliario o este no pueda ser certificado

Orden de 1 de diciembre de 2021, por la que se prorroga para el año 2022 la aplicación de la Orden de 23 de diciembre
de 2019, que fija los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del Impuesto General Indirecto
Canario para el año 2020, se establecen reducciones y ajustes para la determinación del importe en el año 2021 de las
cuotas devengadas por operaciones corrientes, se modifican las cuotas fijas de la Tasa Fiscal sobre los juegos de suerte,
envite o azar correspondiente a máquinas o aparatos automáticos, devengada el día 1 de octubre de 2021, y se efectúan
otras modificaciones de naturaleza tributaria (BOC nº 256 de 17/12/2021).

La  Disposición  adicional  tercera  de  esta  Orden  establece  que  para  determinar  la  base  imponible  de  dichos
impuestos,cuando los bienes inmuebles no tengan valor de referencia o este no pueda ser certificado, se podrá estimar
como valor de mercado el  resultante de aplicar lo dispuesto en la Orden de 29 de octubre de 2019 por la que se
aprueban  los  coeficientes  aplicables  al  valor  catastral  para  determinar  el  valor  de  determinados bienes  inmuebles
urbanos y en la Orden de 19 de noviembre de 2019 por la que se aprueban los precios medios de mercado para
comprobar el valor real de determinaros bienes inmuebles rústicos.

[22/12/21] Nuevas medidas tributarias excepcionales por la erupción en La Palma

Orden de 1 de diciembre de 2021, por la que se prorroga para el año 2022 la aplicación de la Orden de 23 de diciembre
de 2019, que fija los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del Impuesto General Indirecto
Canario para el año 2020, se establecen reducciones y ajustes para la determinación del importe en el año 2021 de las
cuotas devengadas por operaciones corrientes, se modifican las cuotas fijas de la Tasa Fiscal sobre los juegos de suerte,
envite o azar correspondiente a máquinas o aparatos automáticos, devengada el día 1 de octubre de 2021, y se efectúan
otras modificaciones de naturaleza tributaria (BOC nº 256 de 17/12/2021).

- La Disposición adicional primera de la Orden establece la reducción en un 10 o un 30  por ciento, según los casos,  del
importe de las cuotas devengadas por operaciones corrientes correspondientes al año 2021 para los sujetos pasivos del
IGIC acogidos al régimen simplificado, con domicilio fiscal o establecimiento permanente principal en la isla de La Palma.
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- En la Disposición adicional segunda de la Orden se modifican las cuotas fijas del cuarto trimestre de la Tasa fiscal sobre
los juegos de suerte, envite o azar, correspondientes para las máquinas o aparatos automáticos ubicados en La Palma,
diferenciando las actividades desarrolladas en los municipios afectados directamente por la erupción volcánica de las
actividades ejecutadas en el resto de la isla.

[22/12/21] Índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del IGIC para 2022

Orden de 1 de diciembre de 2021, por la que se prorroga para el año 2022 la aplicación de la Orden de 23 de diciembre
de 2019, que fija los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del Impuesto General Indirecto
Canario para el año 2020, se establecen reducciones y ajustes para la determinación del importe en el año 2021 de las
cuotas devengadas por operaciones corrientes, se modifican las cuotas fijas de la Tasa Fiscal sobre los juegos de suerte,
envite o azar correspondiente a máquinas o aparatos automáticos, devengada el día 1 de octubre de 2021, y se efectúan
otras modificaciones de naturaleza tributaria (BOC nº 256 de 17/12/2021).

El Artículo único de la presente Orden prorroga para el año 2022 la aplicación de la Orden de 23 de diciembre de 2019,
por la que se fijan los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del Impuesto General Indirecto
Canario para el año 2020.

[01/12/21] Las empresas operadoras obligadas a presentar telemáticamente el modelo 046 
deben solicitar autorización previa para confeccionarlo y verificar que pueden acceder a la 
consulta de sus máquinas

Mediante  Resolución 3 de agosto de 2021 (BOC nº 171 de 20/08/2021), se ha establecido la presentación telemática
obligatoria  de  los modelos  de autoliquidación 045 y  046 de la  Tasa  Fiscal  sobre  el  Juego,  modalidad máquinas y
aparatos automáticos, para los períodos de liquidación que comiencen a partir del 1 de octubre de 2021, es decir, el
cuarto trimestre de 2021 y posteriores.

Se recuerda a todas las empresas operadoras de máquinas que para poder confeccionar el modelo 046 es necesario
solicitar autorización previa. Se recomienda a todos los operadores que puedan estar obligados a realizar presentaciones
a partir de 2022, que verifiquen a la mayor brevedad posible que pueden acceder a la consulta de sus máquinas en la
presentación del modelo 046. En caso contrario, deberán poner una incidencia a través del apartado de  Incidencias
informáticas del portal de la Agencia Tributaria Canaria para proceder con el alta, para evitar así obstáculos que pudieran
impedir que sus presentaciones se realicen dentro de los plazos reglamentarios de presentación.

[29/11/21] Ámbito objetivo de aplicación del régimen simplificado del AIEM y módulos para el 
año 2022

Orden de 17 de noviembre de 2021, por la que se establece el ámbito objetivo de aplicación del régimen simplificado del
Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias y se fijan los módulos para el año 2022
(BOC nº 244 de 29/11/2021).

[04/11/21] AVISO: Cambio de los puntos de acceso a los servicios web del SII del IGIC

De acuerdo con la Orden 19 de octubre de 21, por la que se aprueba la fecha para el cambio de dominio de la Sede
electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias, desde el sábado 13 de noviembre de
2021 cambiará  el  dominio  de  la  sede  electrónica  de  la  Agencia  Tributaria  Canaria  (actualmente
https://sede.gobcan.es/tributos) a https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos.

Por dicho motivo, a partir de la fecha señalada, los puntos de acceso (endpoints) a los servicios web del Suministro 
Inmediato de Información del IGIC (SII) pasarán a ser los siguientes:

• Suministro de facturas emitidas: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middleware/services/sii/SiiFactFEV1SOAP

• Suministro de facturas recibidas: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middleware/services/sii/SiiFactFRV1SOAP

• Suministro de bienes de inversión: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middleware/services/sii/SiiFactBIV1SOAP

• Suministro de inmuebles adicionales: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middleware/services/sii/SiiFactINMV1SOAP
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• Suministro de cobros emitidas: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middleware/services/sii/SiiFactCOBV1SOAP

• Suministro de operaciones con trascendencia tributaria: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middleware/services/sii/SiiFactCMV1SOAP

• Suministro de pagos recibidas: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middleware/services/sii/SiiFactPAGV1SOAP

Y en el entorno de pruebas:

• Suministro de facturas emitidas: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middlewarecaut/services/sii/SiiFactFEV1SOAP

• Suministro de facturas recibidas: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middlewarecaut/services/sii/SiiFactFRV1SOAP

• Suministro de bienes de inversión: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middlewarecaut/services/sii/SiiFactBIV1SOAP

• Suministro de inmuebles adicionales: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middlewarecaut/services/sii/SiiFactINMV1SOAPSuministro de 
cobros emitidas: https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middlewarecaut/services/sii/SiiFactCOBV1SOAP

• Suministro de operaciones con trascendencia tributaria: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middlewarecaut/services/sii/SiiFactCMV1SOAP

• Suministro de pagos recibidas: 
https://sede.gobiernodecanarias.org/tributos/middlewarecaut/services/sii/SiiFactPAGV1SOAP

Los actuales puntos de acceso (endpoints) dejarán de prestar el servicio y se continuará utilizando el mismo certificado
de la sede electrónica.

[20/10/21] Modificación de los plazos de presentación de determinadas autoliquidaciones del 
IGIC y el AIEM con forma de pago por domiciliación bancaria como consecuencia de la 
erupción en La Palma

Orden de 15 de octubre de 2021, por la que se modifican los plazos de presentación de determinadas autoliquidaciones
aprobados por el Decreto ley 12/2021, de 30 de septiembre, que adopta medidas tributarias, organizativas y de gestión
como consecuencia de la erupción en la isla de La Palma, cuando el modo de pago sea por domiciliación bancaria ( BOC
nº 217 de 20/10/2021).

Cuando la forma de pago sea la domiciliación bancaria, se amplían los plazos de presentación de las siguientes 
autoliquidaciones para los sujetos pasivos con domicilio fiscal o establecimiento permanente principal en La Palma:

IGIC

- Las correspondientes al periodo de liquidación del tercer trimestre del año 2021, finalizan el día 25 de enero de 2022.

- Las correspondientes al período de liquidación del mes de septiembre, finalizan el día 24 de diciembre de 2021.

- Las correspondientes al período de liquidación del mes de octubre, finalizan el día 25 de enero de 2022.

AIEM: La correspondiente al periodo de liquidación del tercer trimestre del año 2021, finaliza el día 25 de enero de 2022.

[11/10/21] AVISO: Cierre de la Oficina de Atención Tributaria de San Bartolomé de Tirajana

A partir del 15 de octubre de 2021 la Agencia Tributaria Canaria dejará de prestar servicio en la oficina de atención
Tributaria de San Bartolomé de Tirajana.

Para gestiones presenciales continúan prestando servicio el resto de  Oficinas de Atención Tributaria, siendo la más
cercana en la zona sur de Gran Canaria la Oficina de Atención Tributaria de Vecindario.

Si quiere evitar desplazamientos y esperas, le recordamos que también dispone de varias opciones:

- Puede realizar numerosas gestiones telemáticamente a través de nuestra sede electrónica: solicitar certificados, 
cumplimentar y presentar modelos, pagar tributos, tasas, ingresos no tributarios y liquidaciones, calcular el valor tributario
de inmuebles y medios de transporte, gestionar apoderamientos y notificaciones electrónicas, etc.

- Y también puede realizar diversas consultas a través de los siguientes servicios:
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• Llamando al 012 Servicio de información tributaria básica *

• Llamando al Servicio de información sobre el IGIC, Transmisiones patrimoniales, Sucesiones y Donaciones y 
Recaudación (deuda en vía ejecutiva)

• Escribiendo al Buzón de información tributaria

* El número de teléfono 012 de atención a la ciudadanía del Gobierno de Canarias tiene el coste de una llamada ordinaria de acuerdo
con las condiciones de su tarifa de telefonía. Puede conocer dicho coste poniéndose en contacto con su operador telefónico. El
acceso al servicio a través de los teléfonos 922 470 012 - 928 301 012 tiene un coste equivalente al de una llamada local, gratuito en
una gran parte de los paquetes telefónicos de tarifa plana.

[08/10/21] Nueva versión de programa de ayuda del modelo 421 adaptada a las medidas 
tributarias excepcionales por la erupción en La Palma

La nueva versión 6.6.1 del programa de ayuda del modelo 421 (declaración-liquidación del régimen simplificado del IGIC)
contempla  la  reducción  del  13%  de  los  porcentajes  trimestrales  aplicables  en  el  tercer  trimestre  de  2021  para
determinadas  actividades  ejercidas  por  sujetos  pasivos  acogidos  al  régimen  simplificado,  con  domicilio  fiscal  o
establecimiento permanente principal en la isla de La Palma y que desarrollen actividades empresariales o profesionales
en esa isla.

Esta  reducción  viene  recogida  en  el  Decreto  ley  12/2021,  de  30  de  septiembre,  por  el  que  se  adoptan  medidas
tributarias, organizativas y de gestión como consecuencia de la erupción volcánica en la isla de La Palma (BOC nº 202
de 01/10/2021), cuyo objetivo es facilitar las obligaciones fiscales de las personas contribuyentes palmeras, en especial
las afectadas por la erupción volcánica en Cumbre Vieja.

[01/10/21] Medidas tributarias excepcionales por la erupción en La Palma

Decreto ley 12/2021, de 30 de septiembre, por el que se adoptan medidas tributarias, organizativas y de gestión como
consecuencia de la erupción volcánica en la isla de La Palma (BOC nº 202 de 01/10/2021).

El Decreto ley tiene como objetivo facilitar las obligaciones fiscales de las personas contribuyentes palmeras, en especial
las afectadas por la erupción volcánica en Cumbre Vieja. Entre las medidas adoptadas se encuentran las siguientes, que
se aplicarán cuando se cumplan determinadas condiciones y por un período de tiempo en función de la operación de que
se trate:

Ampliación del plazo de presentación de determinadas autoliquidaciones

IGIC 

- Se amplía hasta el 31 de enero de 2022 el plazo de presentación de la autoliquidación del tercer trimestre de 2021.

- Se amplía hasta el día 31 de diciembre de 2021 la autoliquidación correspondiente al período de liquidación del mes de
septiembre de 2021.

- Se amplía hasta el día 31 de enero de 2022 la autoliquidación correspondiente al período de liquidación del mes de
octubre de 2021.

AIEM: Se amplía hasta el 31 de enero de 2022 el plazo de presentación de la autoliquidación del tercer trimestre de
2021.

Ampliación de las fechas de vencimiento de pago de las deudas tributarias aplazadas o fraccionadas: se podrá
solicitar la ampliación en seis meses de la ficha de vencimiento.

Aplazamiento de deudas tributarias que se encuentren en período ejecutivo a la entrada en vigor del presente
Decreto ley.

Aplicación del tipo cero del IGIC para determinadas operaciones: entregas de viviendas, garajes, anexos  y solares,
arrendamientos, servicios hoteleros, entregas de edificaciones, entregas o importaciones de vehículos y bienes utilizados
en actividades ganaderas  y  agrícolas,  importaciones de  bienes donados a favor  de las  personas afectadas por  la
erupción del volcán...

Reducción en un 13% del ingreso a cuenta del tercer trimestre de 2021 en el régimen simplificado del IGIC.

Aplicación del tipo cero en el Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados para
determinados conceptos y supuestos:  primeras copias de escrituras  públicas,  transmisiones de  bienes inmuebles y
vehículos...
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Bonificaciones del  100 por cien en el  Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones:  donación  de cantidades en
metálico, edificaciones y solares.

Modificación de las cuotas fijas de la Tasa fiscal sobre los juegos de suerte, envite o azar  correspondiente a
máquinas o aparatos automáticos: para la autoliquidación trimestral devengada el día 1 de julio de 2021.

Mantenimiento de las deducciones vinculadas con la vivienda habitual destruida por la lava.

[30/08/21] Presentación telemática obligatoria para determinados supuestos de modelos del 
IGIC, AIEM, Juego, Combustibles, Tabaco y Transmisiones patrimoniales

Resolución de 3 de agosto de 2021, de la Directora, por la que se establece la presentación telemática obligatoria de los
modelos de declaración y autoliquidación 400 y 412 del Impuesto General Indirecto Canario, del modelo de declaración
451 del Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias y de los modelos de declaración-
liquidación 045 y 046 de la Tasa Fiscal sobre el Juego, y se amplía el ámbito subjetivo de la presentación telemática
obligatoria de modelos de declaración y autoliquidación 415, 416, 420 y 425 del Impuesto General Indirecto Canario, de
los modelos de declaración y autoliquidación 450, 452 y 455 del Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías
en las Islas Canarias, de los modelos de declaración y autoliquidación 430 y 433 del Impuesto Especial de la Comunidad
Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo, de los modelos de declaración y autoliquidación 460 y
461 del Impuesto sobre las Labores del Tabaco y del modelo de autoliquidación 620 del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, de compraventa de determinados medios de transporte usados (BOC nº
171 de 20/08/2021).

Con esta Resolución se generaliza la presentación telemática obligatoria de las declaraciones y autoliquidaciones de
algunos de los tributos gestionados por la Agencia Tributaria Canaria en las que es posible actualmente realizar tal forma
de presentación, y se amplía el espectro de supuestos afectados por tal obligación.

Impuesto General Indirecto Canario (IGIC)

- Modelo 400 de declaración censal de comienzo, modificación o cese. A partir del 1 de octubre de 2021, inclusive. Se
exceptúan determinados supuestos.

-  Modelo  412 de  autoliquidación  ocasional  y  solicitud  de  devolución  de  comerciante  minorista.  Para  períodos  de
liquidación que comiencen a partir del 1 de octubre de 2021, inclusive. Se exceptúan determinados supuestos.

- Modelo 415 de declaración anual de operaciones económicas con terceras personas por aplicación de lo dispuesto en
el artículo 25 de la Ley 19/1994, de 6 de julio. Para los ejercicios 2021 y siguientes.

- Modelo 416 de declaración anual de operaciones exentas del impuesto por aplicación de lo dispuesto en el artículo 25
de la Ley 19/1994, de 6 de julio. Para los ejercicios 2021 y siguientes.

- Modelo 420 de autoliquidación trimestral en Régimen general. Para períodos de liquidación que comiencen a partir del
1 de octubre de 2021, inclusive. Se exceptúan determinados supuestos.

-  Modelo  425 de  Declaración  resumen-anual.  Para  los  ejercicios  2021  y  siguientes.  Se  exceptúan  determinados
supuestos.

Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias (AIEM)

- Modelo 450 de autoliquidación trimestral en Régimen general/simplificado. Para períodos de liquidación que comiencen
a partir del 1 de octubre de 2021, inclusive.

- Modelo 451 de solicitud de devolución de cuotas soportadas. Para los ejercicios 2021 y siguientes.

- Modelo 452 de declaración de entregas de combustibles exentas del impuesto. Para los ejercicios 2021 y siguientes.

- Modelo 455 de declaración resumen anual. Para los ejercicios 2021 y siguientes.

Impuesto Especial de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo

- Modelo 430 de autoliquidación mensual. Para períodos de liquidación que comiencen a partir del 1 de octubre de 2021,
inclusive.

- Modelo 433 de declaración-resumen anual. Para los ejercicios 2021 y siguientes.

Impuesto   sobre las Labores del Tabaco

- Modelo 460 de autoliquidación mensual o trimestral.  Para  períodos de liquidación que comiencen a partir del 1 de
octubre de 2021, inclusive.

- Modelo 461 de declaración de operaciones accesorias al modelo 460. Para períodos de liquidación que comiencen a
partir del 1 de octubre de 2021, inclusive.
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Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados

-  Modelo  620 de  autoliquidación  de  compraventa  de  determinados  medios  de  transporte  usados.  Para  hechos
imponibles cuyo devengo se produzca a partir del 1 de octubre de 2021 inclusive. Para determinados supuestos.

Tasa fiscal sobre el Juego, Máquinas y Aparatos Automáticos

- Modelos 045 y 046 de declaración-liquidación. Para períodos de liquidación que comiencen a partir del 1 de octubre de
2021, inclusive.

Normativa derogada

Con la presente Resolución queda derogada la siguiente normativa:

- La Resolución de la Dirección General de Tributos de 12 de febrero de 2014 (BOC nº 35, de 20.2.2014), por la que
se establece la presentación telemática del modelo 415 de declaración anual de operaciones económicas con terceras
personas, del modelo 416 de declaración anual de operaciones exentas del Impuesto General Indirecto Canario por
aplicación de lo dispuesto en el artículo 25 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, y del modelo 452 de declaración de entregas
de combustibles exentas del Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias.

- La Resolución de la Dirección General de Tributos de 17 de febrero de 2014 (BOC nº 37, de 24.2.2014), por la que
se  establece  la  presentación  telemática  del  modelo  412  de  autoliquidación  ocasional  y  solicitud  de  devolución
comerciante minorista, del modelo 418 de autoliquidación mensual de las entidades acogidas al Régimen Especial del
Grupo de Entidades,  del  modelo  419 de autoliquidación mensual  agregada de las entidades acogidas  al  Régimen
Especial  del  Grupo de Entidades,  del  modelo 424 del Régimen Especial  de Comerciante Minorista,  todos ellos del
Impuesto  General  Indirecto  Canario,  y  del  modelo  430 de autoliquidación  del  Impuesto  Especial  de  la  Comunidad
Autónoma de Canarias sobre Combustibles Derivados del Petróleo.

- La Resolución de la Dirección General de Tributos de 18 de diciembre de 2014 (BOC nº 250, de 26.12.2014), por
la que se establece la presentación telemática del modelo 433 de declaración-resumen anual del Impuesto Especial de la
Comunidad Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo y del modelo 455 de declaraciónresumen
anual del Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias.

- La Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria Canaria de 13 de noviembre de 2017 (BOC nº 224, de 
21.11.2017 y BOC nº 226, de 23.11.2017, de corrección de errores), por la que se establece la presentación telemática 
obligatoria de los modelos de declaración y autoliquidación 410, 415, 416, 418, 419, 420 y 425 del Impuesto General 
Indirecto Canario, de los modelos de declaración y autoliquidación 450, 452 y 455 del Arbitrio sobreImportaciones y 
Entregas de Mercancías en las Islas Canarias, de los modelos de declaración y autoliquidación 430 y 433 del Impuesto 
Especial de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo y de los modelos de 
declaración y autoliquidación 460 y 461 del Impuesto sobre las Labores del Tabaco, a excepción del punto segundo de
su apartado uno, que mantiene su vigencia.

[09/08/21] Modificaciones en la declaración de envíos de escaso valor

Orden de 29 de julio de 2021, por la que se modifica la Orden de 29 de julio de 2016, que suprime la obligación de
presentar el Documento Único Administrativo (DUA), para la declaración de los tributos a la importación exigibles en los
envíos de escaso valor (BOC nº 163 de 09/08/2021).

[26/07/21] Nuevo modelo de precinta fiscal para los cigarrillos negros

Orden de 14 de julio de 2021, por la que se modifica la Orden de 9 de mayo de 2011, de desarrollo de la Ley 1/2011, de
21 de enero, del Impuesto sobre las Labores del Tabaco y otras Medidas Tributarias (BOC nº 152 de 26/07/2021).

Con esta Orden, que entra en vigor el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de Canarias, se aprueba un
modelo de precinta especial y diferenciado para los cigarrillos negros, no solo con objeto de prevenir el fraude fiscal y el
comercio  ilícito,  sino  también  por  la  protección  para  el  consumidor  en  términos  de  seguridad,  información  y
transparencia.

Régimen transitorio

Hasta el día 30 de abril de 2022 podrán seguir en circulación las unidades de envasado de cigarrillos negros que a la
fecha de entrada en vigor de esta Orden ya tuviesen adherida la precinta general para los cigarrillos aprobada por la
Orden de 12 de mayo de 2019.

A partir del 30 de abril de 2022, y antes del día 15 de mayo de 2022, los poseedores de dichas unidades de envasado
deberán solicitar autorización para sustituir las precintas por los nuevos modelos, o bien solicitar la destrucción de las
unidades de envasado correspondientes.
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Solicitud de sustitución de las precintas

Durante el plazo de un mes a partir de la entrada en vigor de la presente Orden, los operadores podrán solicitar a la
Administración  Tributaria  la  sustitución  de  las  precintas  de  cigarrillos  rubios,  aún  no  adheridas  a  las  unidades  de
envasado, por precintas para cigarrillos negros, según las condiciones que se fijen por Resolución de la Dirección de la
Agencia Tributaria Canaria.

[26/07/21] Modificación del modelo 463 de petición de precintas de circulación de las labores 
del tabaco

Resolución de 19 de julio de 2021, de la directora de la Agencia Tributaria Canaria, por la que se modifica el modelo 463
de petición de precintas de circulación de las labores del tabaco (BOC nº 152 de 26/07/2021).

La implantación de un nuevo modelo de precinta especial y diferenciado para los cigarrillos negros (por Orden de 14 de
julio de 2021) hace necesario modificar determinados aspectos puntuales del modelo 463 y de las instrucciones para su
cumplimentación.

[26/07/21] Modificación de las instrucciones para cumplimentar el modelo 464 de 
autoliquidación del precio público por el suministro de las precintas de circulación de las 
labores del tabaco

Resolución  de  19 de  julio  de 2021,  de la  directora  de la  Agencia  Tributaria  Canaria,  por  la  que  se  modifican  las
instrucciones para la cumplimentación del modelo 464 de  autoliquidación del precio público por el suministro de las
precintas de circulación del Impuesto sobre Labores del Tabaco (BOC nº 152 de 26/07/2021).

La presente Resolución modifica las claves identificativas de las precintas de circulación a consignar en el apartado 2 de
la autoliquidación, debido a la implantación de un nuevo modelo de precinta especial y diferenciado para los cigarrillos
negros (por Orden de 14 de julio de 2021).

[26/07/21] Cuantías del precio público por el suministro de las precintas de circulación de las 
labores del tabaco

Decreto 75/2021, de 15 de julio, que modifica el Decreto 227/2011, de 21 de julio, por el que se establece y regulan los
precios públicos por el suministro de las precintas de circulación de las labores del tabaco consistentes en cigarrillos y
picadura para liar (BOC nº 152 de 26/07/2021).

La aprobación de un nuevo modelo de precinta especial y diferenciado para los cigarrillos negros (por Orden de 14 de
julio de 2021)  hace necesario modificar el artículo 3 del Decreto 227/2011, con la singularidad de que no varían las
cuantías de los precios públicos, al no modificarse los costes económicos de elaboración de las precintas de circulación
de las labores del tabaco consistentes en cigarrillos y picadura para liar.

[08/07/21] Cuotas fijas de la Tasa fiscal sobre el Juego del segundo trimestre de 2021 
correspondiente a máquinas o aparatos automáticos

Orden de 6 de julio de 2021, por la que se determinan las cuotas fijas de la   Tasa fiscal sobre los juegos de suerte, envite
o azar correspondiente a máquinas o aparatos automáticos, devengada el día 1 de abril  de 2021 (BOC nº 139 de
08/07/2021).

La presente Orden modifica el importe de las cuotas fijas teniendo en cuenta los días de suspensión y restricción de la
actividad del juego en el segundo trimestre de 2021 en que determinadas islas han estado en nivel de alerta 3.

[28/06/21] Nuevos modelos de solicitud para trámites relacionados con los impuestos sobre 
Sucesiones y donaciones y sobre Transmisiones patrimoniales

Con el objetivo de atender diversas situaciones con las que se pueden encontrar las personas que necesitan gestionar
los impuestos sobre Sucesiones y donaciones y sobre Transmisiones patrimoniales, la  Agencia Tributaria Canaria ha
habilitado tres nuevos modelos de solicitud según el tipo de impuesto y los casos específicos.

En relación con el Impuesto sobre Sucesiones y donaciones, se ha establecido un modelo para solicitar  autorización
bancaria de pago de deudas del impuesto con bienes de la masa hereditaria, y otro para solicitar la suspensión para la
presentación del impuesto cuando se promueva litigio o juicio voluntario de testamentaría.
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Asimismo, tanto para el Impuesto sobre Sucesiones y donaciones como para el de Transmisiones patrimoniales, también
se ha habilitado un modelo para solicitar una tasación pericial contradictoria,  en caso de no estar conforme con la
valoración fiscal realizada.

Además de incluirse estos tres nuevos modelos, también se ha actualizado el modelo para solicitar el aplazamiento o
fraccionamiento de deudas tributarias y no tributarias (exceptuando las del IGIC).

Los nuevos modelos de solicitud están disponibles en  el  portal  web,  en el  apartado de  Certificados,  Formularios y
Solicitudes.

• Solicitud de autorización bancaria de pago de deudas

• Solicitud de suspensión para la presentación del impuesto sobre sucesiones

• Solicitud de tasación pericial contradictoria

• Solicitud de aplazamiento / fraccionamiento de pago

[28/06/21] Creación de la Oficina de protección de datos

Resolución de 15 de junio de 2021, por la que se crea como órgano colegiado de la Agencia Tributaria Canaria la Oficina
de protección de datos y se regula su organización y funcionamiento (BOC nº 131 de 28/06/2021).

La función del nuevo órgano es garantizar el adecuado cumplimiento de la normativa, nacional y comunitaria, en materia
de protección de datos en la Agencia Tributaria Canaria.

[23/06/21] Nota aclaratoria sobre la aplicación de las tablas publicadas en la Orden de 
22/04/2021 para la determinación del valor de determinados vehículos

En relación con la Orden de 22 de abril de 2021, por la que se aprueban, conforme a lo previsto en el artículo 57.1.c) de
la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, los precios medios en el mercado de determinados vehículos y
embarcaciones (BOC nº 92 de 06/05/2021), la Agencia Tributaria Canaria ha elaborado la siguiente nota informativa con
el fin de aclarar determinados aspectos sobre la aplicación de las tablas publicadas, concretamente, para determinación
del valor de Autocaravanas (vehículo vivienda, furgoneta mixta y vivienda) y de Vehículos industriales, camper y
vehículos vivienda.

• Nota aclaratoria para la estimación del valor de autocaravanas, vehículos industriales y camper según la Orden 
de 22/04/2021

[13/05/21] Normativa relacionada con el tipo cero del IGIC y las medidas COVID-19

Documento en en el que se resume la normativa vigente y la que se ha ido aplicando en relación con el establecimiento
del tipo cero en el el IGIC para la importación o entrega de determinados bienes necesarios para combatir los efectos del
COVID-19.

• Normativa relacionada con el tipo cero del IGIC y las medidas COVID-19

[06/05/21] Precios medios en el mercado de determinados vehículos y embarcaciones

Orden de 22 de abril de 2021, por la que se aprueban, conforme a lo previsto en el artículo 57.1.c) de la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria, los precios medios en el mercado de determinados vehículos y embarcaciones
(BOC nº 92 de 06/05/2021).

La presente Orden tiene por objeto aprobar los precios medios en el mercado que serán utilizados como medio de
comprobación de valores declarados en las autoliquidaciones correspondientes a transmisiones sujetas al  Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados o al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, cuyo
rendimiento corresponda a la Comunidad Autónoma de Canarias.

Los precios medios en el mercado que se aprueban en la presente Orden y en las Órdenes ministeriales, se podrán
utilizar en el Impuesto General Indirecto Canario cuando la base imponible sea el valor normal de mercado del bien
objeto de entrega o importación.

Queda derogada la Orden de 20 de enero de 2011, por la que se establecen los precios medios de venta de los
vehículos  comerciales  e  industriales  ligeros  usados cuya  transmisión  esté  sujeta  al  Impuesto  sobre  Transmisiones
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Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados o al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, y que no figuren en las
tablas de precios medios de venta aprobados por el Ministerio de Economía y Hacienda.

La  presente  Orden entra  en  vigor  el  día  1  de julio  de  2021,  y  será  aplicable  a  las  transmisiones  de  vehículos  o
embarcaciones cuyo Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados,  Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones o Impuesto General Indirecto Canario se devengue desde la entrada en vigor de esta Orden.

• Nota aclaratoria para la e  stimación del valor de autocaravanas, vehículos industriales y camper según la Orden 
de 22/04/2021

[30/04/21] Se prorroga hasta el 31 de diciembre de 2021 la aplicación del tipo 0 en el IGIC para 
el material sanitario destinado a combatir los efectos del COVID-19

Decreto ley 5/2021, de 29 de abril, por el que se prorroga la vigencia del tipo  cero en el Impuesto General Indirecto
Canario aplicable a la importación o entrega de determinados bienes necesarios para combatir los efectos del COVID-19
(BOC nº 88 de 30/04/2021).

El Decreto ley  prorroga hasta el 31 de diciembre de 2021 la vigencia del tipo cero en el Impuesto General Indirecto
Canario (IGIC) aplicable a la importación o entrega de material  sanitario necesario para combatir  los efectos de la
pandemia.

El Decreto ley también modifica la relación de bienes sujetos al tipo cero -recogida inicialmente en el apartado 2 del
artículo único del Decreto ley 8/2020, de 23 de abril- para adaptar la normativa del código NC de varios de esos bienes
que han sido alterados por las autoridades aduaneras. El presente Decreto ley tiene efectos desde el día 1 de mayo de
2021.

• Normativa relacionada con el tipo cero del IGIC y las medidas COVID-19

[30/04/21] Se prorroga hasta el 31 de diciembre de 2021 la autorización temporal a las tiendas 
libres de impuestos para la venta por comercio electrónico

Orden de 23 de abril de 2021, por la que se establece la fecha de efectos de la reforma legal del precio medio ponderado
de venta real de cigarrillos y picadura para liar, y se modifican la Orden de 9 de mayo de 2011, de desarrollo de la Ley
1/2011, de 21 de enero, del Impuesto sobre las Labores del Tabaco y otras Medidas Tributarias, y la Orden de 28 de
mayo de 2015, por la que se establece la domiciliación bancaria como forma de pago de determinadas autoliquidaciones
periódicas  cuya  presentación  se  realiza  telemáticamente  y  se  regulan  los  plazos  de  presentación  de  las
autoliquidaciones (BOC nº 88 de 30/04/2021).

Con efectos desde el 1 de octubre de 2020, la Disposición adicional única de la presente Orden prorroga la autorización
a las tiendas libres de impuestos a que efectúen ventas por comercio electrónico, excepto las labores del tabaco, hasta
el día 31 de diciembre de 2021, y establece que durante los años 2020 y 2021, el importe anual de las compras de las
labores del tabaco fabricadas en Canarias no deberá ser inferior al 28% del total de sus compras de labores de tabaco
efectuadas no durante el año anterior, sino durante cada uno de esos años.

[30/04/21] Pago de deudas mediante transferencia bancaria

Orden de 23 de abril de 2021, por la que se establece la fecha de efectos de la reforma legal del precio medio ponderado
de venta real de cigarrillos y picadura para liar, y se modifican la Orden de 9 de mayo de 2011, de desarrollo de la Ley
1/2011, de 21 de enero, del Impuesto sobre las Labores del Tabaco y otras Medidas Tributarias, y la Orden de 28 de
mayo de 2015, por la que se establece la domiciliación bancaria como forma de pago de determinadas autoliquidaciones
periódicas  cuya  presentación  se  realiza  telemáticamente  y  se  regulan  los  plazos  de  presentación  de  las
autoliquidaciones (BOC nº 88 de 30/04/2021).

El  Artículo  tercero  de  la  presente  Orden  modifica  la  Orden  de  28  de  mayo de  2015 -por  la  que  se  establece  la
domiciliación bancaria como forma de pago de determinadas autoliquidaciones periódicas cuya presentación se realiza
telemáticamente y se regulan los plazos de presentación de las autoliquidaciones-, introduciendo una disposición final
mediante la cual el pago de aquellas deudas que pueda ser efectuado a través de  la sede electrónica de la Agencia
Tributaria Canaria, podrá ser realizado mediante transferencia bancaria a las cuentas abiertas al efecto en las Entidades
de crédito  autorizadas para actuar  como colaboradoras  en la  gestión  recaudatoria  de la  Comunidad Autónoma de
Canarias.  Este procedimiento de pago será regulado por la persona titular de la Dirección la Agencia Tributaria Canaria.
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[30/04/21] Tabaco: Reforma del precio medio ponderado de venta real, modificación del 
modelo 468 y aplicación de tipos impositivos reducidos a los cigarrillos negros

Orden de 23 de abril de 2021, por la que se establece la fecha de efectos de la reforma legal del precio medio ponderado
de venta real de cigarrillos y picadura para liar, y se modifican la Orden de 9 de mayo de 2011, de desarrollo de la Ley
1/2011, de 21 de enero, del Impuesto sobre las Labores del Tabaco y otras Medidas Tributarias, y la Orden de 28 de
mayo de 2015, por la que se establece la domiciliación bancaria como forma de pago de determinadas autoliquidaciones
periódicas  cuya  presentación  se  realiza  telemáticamente  y  se  regulan  los  plazos  de  presentación  de  las
autoliquidaciones (BOC nº 88 de 30/04/2021).

La presente Orden introduce las siguientes modificaciones en relación con el Impuesto sobre las Labores del Tabaco:

Modificación del precio medio ponderado de venta real de cigarrillos y picadura para liar y del modelo 468

Se modifica el cálculo del precio medio ponderado de venta real, pues, a partir de la entrada en vigor de la Orden, debe
calcularse atendiendo a los datos del mes en curso. Ello implica la modificación del modelo 468, el cual tendrá un plazo
de presentación mensual e independiente de la autoliquidación periódica (modelo 460), y se prevé la obligatoriedad de
su presentación por vía telemática.

La presentación telemática del modelo 468 será obligatoria a partir de la fecha en que así se determine por Resolución
de la persona titular de la Dirección de la Agencia Tributaria Canaria.

Cigarrillos negros

Se define con carácter provisional lo que se considera cigarrillo negro y se exige autorización previa por parte de la
Agencia Tributaria Canaria para poder aplicar los tipos impositivos reducidos que se aplican a estas labores.

[21/04/21] Presentación telemática obligatoria del modelo 600 para determinados supuestos y 
otras medidas favorecedoras de su uso

Orden de 9 de abril de 2021, por la que se modifican diversos aspectos de las Órdenes reguladoras de la presentación
telemática  del  modelo  600  de  autoliquidación  del  Impuesto  sobre  Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos
Documentados,  de  la  remisión  por  los  notarios  de  la  ficha  resumen  de  los  documentos  notariales  y  de  la  copia
electrónica de las escrituras y demás documentos públicos; y de las condiciones generales y el procedimiento para la
presentación telemática de documentos con trascendencia tributaria (BOC nº 81 de 21/04/2021).

Con el objetivo de incrementar el volumen de presentaciones por medios telemáticos, en la presente Orden se adoptan
las siguientes medidas:

- Se instaura la obligación de presentación telemática cuando el sujeto pasivo es una persona jurídica o el presentador
es un colaborador social en la aplicación de los tributos.

-  Se acompasa el plazo de presentación del modelo 600 de autoliquidación  con el plazo de remisión de las fichas
notariales por parte de los notarios.

- Se admite la presentación telemática cuando el documento comprensivo del hecho imponible es judicial, administrativo
o privado, debiendo anexarse éstos al modelo 600 de autoliquidación.

Modificaciones normativas

El Artículo 1 de la presente Orden modifica la Orden de 7 de diciembre de 2010, por la que se establecen las condiciones
y el procedimiento para la presentación electrónica por Internet de los modelos 411 (Régimen general de devolución
mensual del Impuesto General Indirecto Canario) y 600 (Autoliquidación del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales
y Actos Jurídicos Documentados).

El Artículo 2 de la presente Orden modifica la Orden de 11 de septiembre de 2014, por la que se regula la remisión por
los Notarios a la Administración Tributaria Canaria de la ficha resumen de los documentos notariales y de la copia
electrónica de las escrituras y demás documentos públicos, a efectos de los Impuestos sobre Sucesiones y Donaciones
y sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

Entrada en vigor

La presente Orden entra en vigor el día 1 de mayo de 2021, produciendo efectos su  artículo 2 para los documentos
notariales formalizados a partir de la entrada en vigor de la presente Orden.
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[21/04/21] Presentación telemática con pago diferido en entidades colaboradoras

Orden de 9 de abril de 2021, por la que se modifican diversos aspectos de las Órdenes reguladoras de la presentación
telemática  del  modelo  600  de  autoliquidación  del  Impuesto  sobre  Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos
Documentados,  de  la  remisión  por  los  notarios  de  la  ficha  resumen  de  los  documentos  notariales  y  de  la  copia
electrónica de las escrituras y demás documentos públicos; y de las condiciones generales y el procedimiento para la
presentación telemática de documentos con trascendencia tributaria (BOC nº 81 de 21/04/2021).

La presente Orden contempla  la opción de realizar presentaciones telemáticas y después pagar directamente en las
entidades bancarias colaboradoras, para aquellos casos en los que no se pueda hacer el pago telemáticamente porque
la entidad de depósito que comunica el declarante no actúa como colaboradora en la gestión recaudatoria a través de la
pasarela de pago de la sede electrónica.

Modificaciones normativas: El Artículo 3 de la presente Orden modifica la Orden de 4 de marzo de 2013, por la que se
establecen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación telemática ante la Administración Tributaria
Canaria de documentos con trascendencia tributaria.

Entrada en vigor: La presente Orden entra en vigor el día 1 de mayo de 2021.

[19/04/21] Campaña Régimen Pequeño Empresario o Profesional 2020

La Agencia Tributaria Canaria, en el marco del control tributario y lucha contra el fraude fiscal, lleva a cabo una campaña
de información para favorecer el cumplimiento voluntario de las obligaciones del Impuesto General Indirecto Canario
(IGIC).

En el ámbito de la citada campaña, se ha enviado cartas a los contribuyentes previamente seleccionados para verificar la
incorrecta inclusión en el Régimen Especial del Pequeño Empresario o Profesional del IGIC, al superar su volumen
total de operaciones en el ejercicio 2019 el límite de 30.000,00 €.

Quienes hayan recibido una carta de la Agencia Tributaria Canaria en la que se hace referencia a la citada campaña, han
sido los contribuyentes seleccionados al existir discrepancias entre los datos declarados y los que obran en poder de la
Agencia  Tributaria  Canaria.  Por  lo  tanto,  deben  revisar  la  información  contenida  en  las  declaraciones  y/o
autoliquidaciones presentadas ante la Agencia Tributaria Canaria.

Más información pinchando en el siguiente documento: Documento informativo   Campaña REPEP 2020

[16/04/21] Solicitud de ampliación de las fechas de vencimiento del plazo de pago de las 
deudas tributarias aplazadas y fraccionadas

Como  consecuencia  de  la  aprobación  del  Decreto  ley  1/2021,  de  28  de  enero,  por  el  que  se  adoptan  medidas
excepcionales para facilitar el pago de determinadas deudas tributarias (BOC nº 20 de 29/01/2021), la Agencia Tributaria
Canaria ha habilitado en su portal web un formulario para la   Solicitud de ampliación de las fechas de vencimiento del
plazo de pago de las deudas tributarias aplazadas y fraccionadas.

Esta solicitud requiere certificado digital y se presenta automáticamente por Registro electrónico, estando disponible en
el apartado de Trámites y gestiones > Certificados, Formularios y Solicitudes > Recaudación.

• Nota aclaratoria sobre la aplicación del Decreto ley 1/2021

[01/04/21] Medidas tributarias en el IGIC para la lucha contra la COVID-19

Decreto ley 4/2021, de 31 de marzo, de medidas urgentes para la agilización administrativa y la planificación, gestión y
control de los Fondos procedentes del Instrumento Europeo de Recuperación denominado «Next Generation EU», en el
ámbito de la Comunidad Autónoma de Canarias y por el que se establecen medidas tributarias en el Impuesto General
Indirecto Canario para la lucha contra la COVID-19 (BOC nº 67 de 01/04/2021).

El Decreto ley contiene dos medidas tributarias: una modificación del Decreto-ley 19/2020, de establecimiento del tipo
cero en el IGIC aplicable a la importación o entrega de mascarillas y productos sanitarios para diagnóstico in vitro de
la COVID-19, con el objetivo de  incluir  determinados tipos de mascarilla que se habían omitido en el texto original
(Disposición final cuarta) y la aplicación del tipo cero en el IGIC a determinadas importaciones y entregas relativas a los
congeladores especiales destinados a la conservación adecuada de las vacunas (Disposición final quinta). Ambas
medidas hasta el 31 de diciembre de 2021.

• Nota aclaratoria sobre el IGIC aplicable a las mascarillas

• Normativa relacionada con el tipo cero del IGIC y las medidas COVID-19
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[01/04/21] Cuotas fijas de la Tasa fiscal sobre el Juego del primer trimestre de 2021 
correspondiente a máquinas o aparatos automáticos

Orden de 30 de marzo de 2021, por la que se determinan las cuotas fijas de la Tasa fiscal sobre los juegos de suerte,
envite o azar correspondiente a máquinas o aparatos automáticos, devengada el día 1 de enero de 2021 (BOC nº 67 de
01/04/2021).

La presente Orden modifica el importe de las cuotas fijas para tener en cuenta los días de suspensión y restricción de la
actividad del juego en el primer trimestre natural del presente año en que determinadas islas han estado en niveles de
alerta 3 y 4.

[12/03/21] Solicitud de Certificado de Situación Tributaria para la concesión de ayudas 
directas a pymes y personas autónomas en relación con la COVID-19

El articulo 12.2 del Decreto Ley 2/2021, de 1 de marzo, que regula la concesión directa de subvenciones dirigidas al
mantenimiento de la actividad de personas trabajadoras autónomas y pequeñas y medianas empresas, de los sectores
más afectados por la crisis derivada de la COVID-19 establece la  obligación de "Acompañar modelo de alta en el
Censo del Impuesto General Indirecto Canario (modelo 400), así como sus sucesivas modificaciones".

Al objeto de simplificar y agilizar el cumplimiento de dicho requisito, y teniendo en cuenta que el artículo 70.2 del
Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las
normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto 1065/2007, de 27 de
julio,  por  el  que  se  permite  acreditar  la  situación  censal  del  contribuyente  a  través  de  la  correspondiente
CERTIFICACIÓN, se informa que:

El modelo 400, así como sus sucesivas modificaciones, se podrá sustituir por un CERTIFICADO DE SITUACIÓN
TRIBUTARIA emitido por la Agencia Tributaria Canaria a los efectos de la documentación exigida para la obtención de la
referida subvención. Dicho certificado se podrá solicitar de dos formas:

- Telemáticamente, a través de nuestra sede electrónica (sin pago de tasas) en: Trámites en línea > Certificados > 
Solicitud de Certificados individuales.

- O de forma presencial en las Oficinas de Atención Tributaria, para aquellos contribuyentes que no tengan certificado 
digital (previo pago de tasas).

[22/02/21] Nuevo formulario para la presentación telemática de la solicitud de devolución del 
IGIC a empresarios o profesionales no establecidos

El nuevo formulario está disponible en la sede electrónica de la Agencia Tributaria Canaria, en el apartado de Trámites
en línea > I  GIC > 414 Solicitud de devolución a empresarios o profesionales no establecidos en Canarias (también se
puede  acceder  al  nuevo  formulario  desde  el  portal  web,  en  el  apartado  de  Trámites  y  gestiones  >  Certificados,
Formularios y Solicitudes > IGIC).

La tramitación de la solicitud incluye una opción para importar facturas desde un fichero externo. En la parte inferior de la
pantalla de facturas (pestaña “Anexo”) aparece un botón para seleccionar el archivo en el que se encuentra la relación
de las mismas. También incluye un documento de I  nstrucciones para generar el fichero de importación, donde se explica
el formato que debe tener el fichero y se pone algún ejemplo.

La orden por la que se aprobó el nuevo modelo entró en vigor el día 1 de enero de 2021 (Orden de 14 de diciembre de
2020, por la que se aprueba el  modelo 414 de solicitud de devolución del  Impuesto General  Indirecto Canario por
empresarios o profesionales no establecidos en las Islas Canarias, se regulan los obligados a su presentación y se
establece la obligación de su presentación telemática y las condiciones generales para su presentación, y se modifica la
Orden de 27  de diciembre de 2013, por la que se establece en el ámbito de la Administración Tributaria Canaria el
sistema  de  dirección  electrónica  habilitada,  la  obligatoriedad,  para  determinados  supuestos,  de  la  práctica  de
notificaciones electrónicas, y el registro electrónico de apoderamientos -BOC nº 268 de 29/12/2020-).

La  presentación  telemática  de  las  solicitudes  de  devolución  a  través  del  citado  formulario  es  obligatoria  para  los
empresarios o profesionales no establecidos en un Estado miembro de la Unión Europea, así como para los empresarios
o profesionales establecidos en un Estado miembro de la Unión Europea que no haya habilitado el portal electrónico
para la presentación por vía electrónica de las solicitudes de devolución.

Desde la entrada en vigor de la Orden, no se admitirá la presentación de solicitudes de devolución que no se presenten
telemáticamente mediante el formulario habilitado al efecto.
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Igualmente, para todo empresario o profesional no establecido en el territorio de las Islas Canarias, se establece la
obligatoriedad de estar incluido en el sistema de dirección electrónica habilitada de la Agencia Tributaria Canaria. Dicha
obligatoriedad se hace extensiva a los representantes autorizados de dichos empresarios o profesionales.

Con todo ello, la Agencia Tributaria Canaria pretende favorecer el desarrollo de las nuevas tecnologías y agilizar la
gestión  y  tramitación  de  las  solicitudes  de  devolución  a  empresarios  o  profesionales  no  establecidos  en  las  Islas
Canarias.

[11/02/21] Nota aclaratoria sobre la aplicación del Decreto ley 1/2021, de 28 de enero, por el 
que se adoptan medidas excepcionales para facilitar el pago de determinadas deudas 
tributarias

Como  consecuencia  de  la  aprobación  del  Decreto  ley  1/2021,  de  28  de  enero,  por  el  que  se  adoptan  medidas
excepcionales para facilitar el pago de determinadas deudas tributarias (BOC nº 20 de 29/01/2021), la Agencia Tributaria
Canaria ha elaborado la siguiente nota informativa con el fin de aclarar determinados aspectos y facilitar su comprensión
por los contribuyentes y su aplicación por los órganos de gestión y recaudación.

• Nota aclaratoria sobre la aplicación del Decreto ley 1/2021

[05/02/21]  Incidencia de la retirada del Reino Unido de la Unión Europea en el IGIC, AIEM e
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

Resolución de 28 de enero de 2021 -de la Viceconsejería de Hacienda, Planificación y Asuntos Europeos-, sobre la
incidencia de la retirada del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte de la Unión Europea, en diversos tributos
cuya aplicación corresponde a la Comunidad Autónoma de Canarias (BOC nº 25 de 05/02/2021).

La presente resolución se dicta como consecuencia de la no consideración del Reino Unido como Estado miembro de la
Unión Europea desde el día 1 de enero de 2021, salvo  el territorio de Irlanda del Norte en lo relativo a las entregas,
adquisiciones intracomunitarias e importaciones de bienes, afectando a diversos ámbitos de aplicación del Impuesto
General Indirecto Canario (IGIC) y del Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias
(AIEM), concretamente a los siguientes:

- Régimen de viajeros en el IGIC y en el AIEM.

- Exención en el IGIC y en el AIEM por la importación de bienes por traslado de residencia.

- Exención en el IGIC y en el AIEM por la importación con ocasión de un matrimonio.

- Exención en el IGIC y en el AIEM por la importación de bienes personales por causa de muerte.

- Exención en el IGIC y en el AIEM por la importación de bienes para amueblar la residencia habitual o secundaria.

- Reglas de localización de las prestaciones de servicios.

- Régimen de devolución a empresarios o profesionales no establecidos en Canarias.

La tributación en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones cuando el contribuyente es residente en el Reino Unido,
incluida Irlanda del Norte, no se ve afectada por la retirada del mismo de la Unión Europea.

[01/02/21] Nueva versión del programa de ayuda de los modelos 660/650 para la 
cumplimentación de autoliquidaciones prescritas

La Agencia Tributaria Canaria ha habilitado en su portal web una nueva versión del programa de ayuda del Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones que permitirá la cumplimentación de autoliquidaciones del modelo 660/650 prescritas.
La nueva versión está disponible en el apartado de Modelos tributarios/Programas de ayuda > Sucesiones y Donaciones
> Versiones anteriores > Versión 0.0.1 Devengos anteriores a 2008.

Esta versión se podrá utilizar cuando la fecha de fallecimiento sea anterior a 31 de diciembre de, como máximo, 10 años
antes del año en curso. Por ejemplo, si se quiere confeccionar la autoliquidación prescrita en 2021, se podrá utilizar esta
nueva versión si el devengo se produjo hasta el 31 de diciembre de 2011.

En esta versión no será necesario capturar el ejercicio, ya que este se cumplimentará automáticamente con el año de la
fecha de fallecimiento del causante.

Si bien se deberán cumplimentar los datos de los bienes que conforman la herencia o legado, no será necesario indicar
el reparto de dichos bienes. Siguen estando operativas, como hasta ahora, las versiones de 2008 a 2021.
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[29/01/21] Aplazamiento del ingreso del IGIC y del AIEM del primer trimestre de 2021

Decreto ley 1/2021, de 28 de enero, por el que se adoptan medidas excepcionales para facilitar el pago de determinadas
deudas tributarias (BOC nº 20 de 29/01/2021).

El decreto ley permite solicitar de forma voluntaria el aplazamiento extraordinario hasta el 20 de octubre de 2021 del
ingreso de la deuda tributaria de la autoliquidación correspondiente al primer trimestre de este año del IGIC y del AIEM.
Podrán beneficiarse todos los empresarios o profesionales con obligación de liquidar trimestralmente.

Para adherirse a esta medida, los interesados habrán de presentar una solicitud entre el 1 y el 20 de abril de este año. El
aplazamiento no generará intereses de demora.

• Nota aclaratoria sobre la aplicación del Decreto ley 1/2021

[29/01/21]  Ampliación  del  vencimiento  de  pago  de  las  deudas  tributarias  aplazadas  o
fraccionadas

Decreto ley 1/2021, de 28 de enero, por el que se adoptan medidas excepcionales para facilitar el pago de determinadas
deudas tributarias (BOC nº 20 de 29/01/2021).

La norma amplía de manera excepcional las fechas de vencimiento de pago de las deudas tributarias aplazadas o
fraccionadas. En el caso de que estas no estén vencidas a la fecha de la entrada en vigor del decreto, se podrá solicitar
una ampliación de seis meses. Las solicitudes para esta ampliación deberán presentarse antes del vencimiento del pago
previsto inicialmente. Tampoco se devengará intereses de demora.

Formulario de solicitud

la Agencia Tributaria Canaria ha habilitado en su portal web un formulario para la Solicitud de ampliación de las fechas
de vencimiento del plazo de pago de las deudas tributarias aplazadas y fraccionadas. Esta solicitud requiere certificado
digital  y  se  presenta  automáticamente  por  Registro  electrónico,  estando  disponible  en  el  apartado  de  Trámites  y
gestiones > Certificados, Formularios y Solicitudes > Recaudación.

• Nota aclaratoria sobre la aplicación del Decreto ley 1/2021

• Formulario para la   Solicitud de ampliación de las fechas de vencimiento del plazo de pago de las deudas 
tributarias aplazadas y fraccionadas

[29/01/21] Aplazamiento de deudas tributarias que se encuentren en período ejecutivo

Decreto ley 1/2021, de 28 de enero, por el que se adoptan medidas excepcionales para facilitar el pago de determinadas
deudas tributarias (BOC nº 20 de 29/01/2021).

El decreto ley permite excepcionalmente el aplazamiento las deudas que se encuentran en periodo ejecutivo, en los
términos que fija la normativa estatal y cuando, además, haya sido aplazada o fraccionada en su día por la Agencia
Tributaria Canaria. Esta medida podrá ser aplicada para el caso de deudas iguales o inferiores a los 30.000 euros, o
superiores siempre que se haya dispensado al contribuyente de constituir garantía conforme a la Ley Tributaria estatal.

Del mismo modo, para la aceptación del aplazamiento en esta modalidad se requiere que no haya sido notificado el
acuerdo de enajenación de los bienes embargados y que la solicitud se haya presentado en un plazo de quince días
hábiles a partir  de la entrada en vigor del  decreto ley.  Si se cumplen las condiciones establecidas en la norma, el
aplazamiento de las deudas en período ejecutivo se extenderá hasta el  día 20 del  sexto mes. En este caso sí se
devengarán intereses de demora.

• Nota aclaratoria sobre la aplicación del Decreto ley 1/2021

[29/01/21] Ampliación del plazo de presentación de los modelos 045 y 046 correspondientes al
primer trimestre de 2021

Decreto ley 1/2021, de 28 de enero, por el que se adoptan medidas excepcionales para facilitar el pago de determinadas
deudas tributarias (BOC nº 20 de  29/01/2021).

Excepcionalmente se amplía hasta el día 20 de octubre de 2021 el plazo de presentación de la autoliquidación de la Tasa
fiscal sobre los juegos de suerte, envite o azar correspondiente a máquinas o aparatos automáticos, que se devengue el
día 1 de enero de 2021.

• Nota aclaratoria sobre la aplicación del Decreto ley 1/2021
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[18/01/21] Ampliación de los plazos de presentación y domiciliación del modelo 046 
correspondiente al cuarto trimestre de 2020

Orden de 15 de enero de 2021, por la que se amplía el plazo de presentación y el plazo de domiciliación del pago de la
deuda tributaria relativa al modelo 046 de autoliquidación del cuarto trimestre del año 2020 de la Tasa fiscal sobre los
juegos de suerte, envite o azar correspondiente a máquinas o aparatos automáticos (BOC nº 11 de 18/01/2021).

Se amplía hasta el día 1 de febrero de 2021 el  plazo de presentación del  modelo 046 correspondiente al  último
trimestre del año 2020.

Se amplía  hasta el  día 25 de enero de 2021 el  plazo de presentación del  modelo  046 correspondiente  al  último
trimestre del año 2020, en el supuesto de utilizar la domiciliación bancaria como medio de pago en efectivo.

Esta ampliación responde a las dificultades en la elaboración y a los problemas en la presentación del modelo 046
debido a los cambios informáticos en la configuración de la base de datos de máquinas o aparatos automáticos.

[14/01/21] Listado actualizado de mercancías frecuentes y tipos de gravamen aplicables en 
2021 para el autodespacho de envíos postales y mensajería

Actualización de  la tabla informativa con la  Clasificación de mercancías frecuentes y tipos impositivos de gravamen
aplicables  en  2021 para  el  autodespacho  de  importación  de  mercancías  en  aquellos  casos  de  envíos  postales  y
mensajería en que resulte necesario presentar la declaración de importación. En la tabla se ha destacado en negrita las
novedades respecto al año anterior, y está disponible en el portal web de la Agencia Tributaria Canaria, en la sección de
Temas > Importaciones > Envíos postales y mensajería: Autodespacho.

[11/01/21] Tasas de cuantía fija de la Comunidad Autónoma de Canarias para el año 2021

Resolución de 4   de enero de 2021, por la que se publican las cuantías fijas de las tasas de la Comunidad Autónoma de
Canarias para el año 2021 (BOC nº 6 de 11/01/2021).

[31/12/20] Régimen Simplificado del IGIC

Orden de 28 de diciembre de 2020, por la que se prorroga para el año 2021 la aplicación de la Orden de 23 de diciembre
de 2019, que fija los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del Impuesto General Indirecto
Canario para el año 2020, se establecen reducciones y ajustes para la determinación del importe en el año 2020 de las
cuotas devengadas por operaciones corrientes y reducciones del porcentaje de ingreso a cuenta correspondiente al
primer trimestre del año 2021, así como los efectos de la revocación excepcional de la renuncia al método de estimación
objetiva en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, prevista en el Real Decreto-ley 35/2020, de 22 de
diciembre, de medidas urgentes de apoyo al sector turístico, la hostelería y el comercio y en materia tributaria ( BOC nº
270 de 31/12/2020).

Índices, módulos y demás parámetros para 2021

Se prorroga para el año 2021 la  aplicación de la Orden de 23 de diciembre de 2019, que fija los índices, módulos y
demás parámetros del régimen simplificado del Impuesto General Indirecto Canario para el año 2020 (Artículo 1).

Reducciones  y  ajustes  para  la  determinación  del  importe  en  el  año  2020  de  las  cuotas  devengadas  por
operaciones corrientes y reducciones del porcentaje de ingreso a cuenta correspondiente al primer trimestre del
año 2021

Evitar  que  los  sujetos  pasivos  acogidos  al  régimen  simplificado  del  Impuesto  General  Indirecto  Canario  estén
discriminados respecto a medidas adoptadas en el ámbito del régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido,
concretamente por los artículos 9 y 11 del Real Decreto-ley 35/2020, de 22 de diciembre, de medidas urgentes de apoyo
al sector turístico, la hostelería y el comercio y en materia tributaria, conlleva que paralelamente se establezcan las
mismas reducciones sobre el porcentaje de ingreso a cuenta correspondiente al primer trimestre del año 2021, y sobre el
importe  anual  de las cuotas devengadas por operaciones corrientes correspondientes al  año 2020, así  como otros
ajustes aplicables en el cálculo de este importe anual (Artículo 2 y disposiciones adicionales primera y segunda).

Efectos de la revocación excepcional de la renuncia al método de estimación objetiva en el IRPF

La Disposición adicional tercera de la presente Orden establece que la revocación excepcional de la renuncia al método
de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas prevista en los apartados 1 y 2 del artículo
10 del Real Decreto-ley 35/2020, de 22 de diciembre, de medidas urgentes de apoyo al sector turístico, la hostelería y el
comercio y en materia tributaria, supondrá la inclusión en el régimen simplificado del Impuesto General Indirecto Canario.
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[31/12/20] Régimen simplificado del AIEM: Ámbito objetivo de aplicación y módulos para 2021

Orden de 28 de diciembre de 2020, por la que se establece el ámbito objetivo de aplicación del régimen simplificado del
Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias, se fijan los módulos para el año 2021, y se
modifican diversas Órdenes en materia tributaria (BOC nº 270 de 31/12/2020).

Se mantiene inalterada la cuota anual por unidad (artículos del 1 al 4).

[31/12/20]  Coeficientes aplicables al valor  catastral para la valoración de bienes inmuebles
urbanos

Orden de 28 de diciembre de 2020, por la que se establece el ámbito objetivo de aplicación del régimen simplificado del
Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias, se fijan los módulos para el año 2021, y se
modifican diversas Órdenes en materia tributaria (BOC nº 270 de 31/12/2020).

La Disposición final primera de la presente Orden modifica la Orden de 29 de octubre de 2019, por la que se aprueban
los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos a
efectos de la liquidación de los hechos imponibles del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados y del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones que se devenguen a partir del 1 de enero de 2020, se
establecen las reglas para la aplicación de los mismos y se publica la metodología seguida para su obtención.

Entre otros aspectos, esta modificación estabece que, en tanto no se lleve a cabo su actualización, la Orden de 29 de
octubre aplicable a los hechos imponibles de 2020 también será aplicable a los hechos imponibles que se devenguen
con posterioridad al día 31 de diciembre de 2020.

[31/12/20] Modificación en la domiciliación bancaria para el pago de determinadas 
autoliquidaciones presentadas telemáticamente

Orden de 28 de diciembre de 2020, por la que se establece el ámbito objetivo de aplicación del régimen simplificado del
Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias, se fijan los módulos para el año 2021, y se
modifican diversas Órdenes en materia tributaria (BOC nº 270 de 31/12/2020).

La Disposición final segunda de la presente Orden modifica el Anexo I de la Orden de 28 de mayo de 2015, por la que se
establece la domiciliación bancaria como forma de pago de determinadas autoliquidaciones periódicas cuya presentación
se realiza telemáticamente y se regulan los plazos de presentación de las autoliquidaciones.

La modificación incluye en la relación de modelos el 045 y 046 de la Tasa Fiscal sobre Juegos de Suerte, Envite o Azar
correspondiente a máquinas o aparatos automáticos y tendrá efectos para las autoliquidaciones correspondientes al año
2021 y siguientes.

[31/12/20] Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 2021: 
contenidos tributarios

La  Ley 7/2020, de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 2021
(BOC nº 270 de 31/12/2020), incluye los siguientes contenidos en materia tributaria:

Tasas y precios públicos

- El importe de las tasas de cuantía fija experimentará, para el ejercicio 2021, un incremento general del 1% (Artículo 65).

- Queda derogada la disposición final primera (Modificación del Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en
materia de tasas y precios públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias aprobado por el Decreto legislativo 1/1994,
de 29 de julio)  del Decreto ley 18/2020, de 5 de noviembre, por el que se prorroga la vigencia del artículo único del
Decreto ley 8/2020, de 23 de abril, de establecimiento del tipo cero en el impuesto general indirecto canario aplicable a la
importación o entrega de determinados bienes necesarios para combatir los efectos del COVID-19, y se establecen otras
medidas tributarias (Disposición derogatoria Única).

- Modificación del Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de tasas y precios públicos, aprobado
por Decreto Legislativo 1/1994, de 29 de julio (Disposición final Cuarta).

Impuesto sobre Transmisiones patrimoniales y Actos jurídicos documentados

Queda derogada la disposición final segunda  (Modificación del Texto Refundido de las disposiciones  legales vigentes
dictadas por la Comunidad Autónoma de Canarias en materia de tributos cedidos, aprobado por el Decreto legislativo
1/2009, de 21 de abril) del Decreto ley 18/2020, de 5 de noviembre, por el que se prorroga la vigencia del artículo único

18/20

https://www.gobiernodecanarias.org/juriscan/ficha.jsp?id=78714
https://www.gobiernodecanarias.org/juriscan/ficha.jsp?id=78703
https://www.gobiernodecanarias.org/juriscan/ficha.jsp?id=78703
https://www.gobiernodecanarias.org/juriscan/ficha.jsp?id=78703


 

del Decreto ley 8/2020, de 23 de abril, de establecimiento del tipo cero en el impuesto general indirecto canario aplicable
a la importación o entrega de determinados bienes necesarios para combatir los efectos del COVID-19, y se establecen
otras medidas tributarias (Disposición derogatoria Única).

Impuesto General Indirecto Canario (IGIC)

Modificación de la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales (Disposición final Primera).

Impuesto Especial de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo

Modificación de la Ley 5/1986, de 28 de julio, del Impuesto Especial de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre
combustibles derivados del petróleo (Disposición final Segunda).

Impuesto sobre las labores del tabaco

Modificación de la Ley 1/2011, de 21 de enero, del Impuesto sobre las Labores del Tabaco y otras Medidas Tributarias
(Disposición final Tercera).

Agencia Tributaria Canaria

- Afectación de crédito.  Se  contempla la afectación de crédito de la Agencia Tributaria Canaria a las finalidades que
establece el apartado b) artículo 20 de la Ley 7/2014, de 30 de julio (Disposición adicional Quincuagésima octava).

- Modificación de la Ley 7/2014, de 30 de julio, de la Agencia Tributaria Canaria (Disposición final Quinta).

[30/12/20] Precios medios de venta para 2021 en la gestión de los impuestos sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Sucesiones y Donaciones, y 
Especial sobre Determinados Medios de Transporte

Orden HAC/1275/2020, de 28 de diciembre, por la que se aprueban los precios medios de venta aplicables en la gestión
del  Impuesto  sobre  Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos  Documentados,  Impuesto  sobre  Sucesiones  y
Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte (BOE nº 340 de 30/12/2020).

[29/12/20] Nuevo modelo 414 de solicitud de devolución del IGIC a empresarios o 
profesionales no establecidos en Canarias

Orden de 14 de diciembre de 2020, por la que se aprueba el modelo 414 de solicitud de devolución del Impuesto General
Indirecto Canario por empresarios o profesionales no establecidos en las Islas Canarias, se regulan los obligados a su
presentación  y  se  establece  la  obligación  de  su  presentación  telemática  y  las  condiciones  generales  para  su
presentación,  y  se  modifica  la  Orden  de  27  de  diciembre  de  2013,  por  la  que  se  establece  en  el  ámbito  de  la
Administración Tributaria Canaria el sistema de dirección electrónica habilitada, la obligatoriedad,  para determinados
supuestos, de la práctica de notificaciones electrónicas, y el  registro electrónico de apoderamientos (BOC nº 268 de
29/12/2020).

• Acceso al formulario y más información: ver en este mismo documento la información  [22/02/21]  Nuevo
formulario  para  la  presentación  telemática  de  la  solicitud  de  devolución  del  IGIC  a  empresarios  o
profesionales no establecidos

[29/12/20] Entidades y personas obligadas a recibir por medios electrónicos las 
comunicaciones y notificaciones administrativas que les dirija la Agencia Tributaria Canaria

La Disposición final primera de la  Orden de 14 de diciembre de 2020, modifica el Artículo 6 (Entidades y personas
obligadas) de la Orden de 27 de diciembre de 2013, por la que se establece en el ámbito de la Administración Tributaria
Canaria el sistema de dirección electrónica habilitada, la obligatoriedad, para determinados supuestos, de la práctica de
notificaciones electrónicas, y el registro electrónico de apoderamientos (BOC nº 286 de 29/12/2020).

[28/12/20] Actualización del AIEM a los nuevos términos aprobados por la Unión Europea

Decreto ley 21/2020, de 23 de diciembre, de modificación de la Ley 4/2014, de 26 de junio, por la que se modifica la
regulación del arbitrio sobre importaciones y entregas de mercancías en las Islas Canarias (BOC nº 267 de 28/12/2020).
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[13/11/20] Tipo 0 en el IGIC a la importación o entrega de mascarillas y productos sanitarios 
para diagnóstico in vitro de la COVID-19, hasta el 31 de diciembre de 2021

Decreto ley 19/2020, de 12 de noviembre, de establecimiento del tipo cero en el Impuesto General Indirecto Canario
aplicable a la importación o entrega de mascarillas y productos sanitarios para diagnóstico in vitro de la COVID-19 (BOC
nº 233 de 13/11/2020). Hasta el 31 de diciembre de 2021.

• Nota aclaratoria sobre el IGIC aplicable a las mascarillas

• Normativa relacionada con el tipo cero del IGIC y las medidas COVID-19

[06/11/20] Se prorroga hasta el 30 de abril de 2021 la aplicación del tipo 0 en el IGIC para el 
material sanitario destinado a combatir los efectos del COVID-19

Decreto ley 18/2020, de 5 de noviembre, por el que se prorroga la vigencia del artículo único del Decreto ley 8/2020, de
23 de abril,  de establecimiento del  tipo cero en el  Impuesto General  Indirecto Canario aplicable a la importación o
entrega de determinados bienes necesarios para combatir los efectos del COVID-19, y se establecen otras medidas
tributarias (BOC nº 228 de 06/11/2020).

• Normativa relacionada con el tipo cero del IGIC y las medidas COVID-19
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https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/estatico/asistencia_contribuyente/guias/pdf/medidas_COVID-19.pdf
https://www.gobiernodecanarias.org/juriscan/ficha.jsp?id=78641
https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/estatico/asistencia_contribuyente/guias/pdf/medidas_COVID-19.pdf
https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/estatico/asistencia_contribuyente/guias/pdf/mascarillas_web.pdf
https://www.gobiernodecanarias.org/juriscan/ficha.jsp?id=78644
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